Дело № 2-1153/2021

УИД: 26RS0023-01-2021-002123-89

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июня 2021 года город Минеральные Воды 

Минераловодский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего – судьи Чернышовой Т.В.,

при ведении протокола секретарем Рожковым М.С.,

при участии в судебном заседании представителя истца – ФИО1, представителя ответчиков ФИО2, ФИО3 в порядке статьи 50 ГПК РФ – адвоката Анюточкина С.Н., третьего лица ФИО4 и его представителя адвоката Дмитриенко С.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении городского суда гражданское дело по исковому заявлению администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Ставропольском крае, ФИО5, ФИО6 (Т.) Е.В., ФИО7, ФИО2, ФИО3 о признании земельных долей невостребованными, признании права собственности на невостребованные земельные доли, прекращении права общей долевой собственности на невостребованные земельные доли, 

УСТАНОВИЛ:

администрация Минераловодского городского округа Ставропольского края обратилась в суд с исковым заявлением к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Ставропольском крае, Т.В.В., ФИО5 о признании невостребованными 10 земельных долей, площадью 9,2 га, в границах ГУП «Терский племенной конный завод № 169», принадлежащих на праве собственности гражданам, которые не передали земельные доли в аренду или не распорядились ими иным образом в течении трех и более лет подряд: Т.В.В., 

<

дата> рождения, ФИО5, 

<

дата> рождения, а также граждан, которые умерли и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника: С.В.М., 

<

дата> рождения, С.А.В., 

<

дата> года рождения, ФИО3, 

<

дата> рождения, ФИО7, 

<

дата> рождения, ФИО6 (Т.) Е.В., 

<

дата> рождения, ФИО2, 

<

дата> рождения, Х.В.Д., 

<

дата> рождения, Х.Г.И., 

<

дата> рождения; прекращении права общей долевой собственности на невостребованные земельные доли, принадлежащие на праве общей долевой собственности вышеуказанным собственникам земельных долей; признании права собственности за муниципальным образованием - Минераловодским городским округом Ставропольского края на 10 земельных долей, общей площадью 92 га, в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный в границах ГУП «Терский племенной конный завод № 169», принадлежащие на праве собственности вышеуказанным лицам указанным лицам.

Определением суда от 16.04.2021 отказано в принятии к производству искового заявления администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края к Т.В.В. о признании земельных долей невостребованными, признании права собственности на невостребованные земельные доли, прекращении права общей долевой собственности на невостребованные земельные доли, поскольку установлено, что согласно официального сайта Федеральной нотариальной палаты в сети Интернет (notariat.ru), Т.В.В., 

<

дата> рождения, умер 

<

дата>. Нотариусом Минераловодского городского нотариального округа Б.Е.С. открыто наследственное дело к имуществу Т.В.В., умершего 

<

дата> 

<

номер>.

Определением суда от 16.04.2021 участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено Управление имущественных отношений администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края.

Определением суда от 17.05.2021 привлечены по данному делу ФИО6 (Т.) Е.В., ФИО7, ФИО2, ФИО3 – в качестве соответчиков, ФИО8, ФИО9, ФИО4, ФИО4, ФИО4 – в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора. В качестве представителя ответчиков ФИО2, ФИО3 назначен адвокат Адвокатской палаты Ставропольского края в порядке статьи 50 ГПК РФ - Анюточкин С.Н., в связи с тем, что местонахождение данных ответчиков суду не было известно.

Требования истца основаны на том, что постановлениями администрации города Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края № 1123 от 31.07.1995, № 1999 от 16.12.1994, постановлением главы Минераловодской территориальной государственной администрации Ставропольского края № 1432 от 08.12.1997, постановлением главы Минераловодской районной государственной администрации Ставропольского края № 155 от 22.10.1996 сельскохозяйственные угодья, ранее закрепленные за ГУП «Терский конный завод № 169», были переданы в долевую собственность граждан. На протяжении более 10 лет часть собственников земельных долей не распорядилась ими и не принимает никаких мер по надлежащему использованию находящихся в долевой собственности земель сельскохозяйственного назначения, что негативно отражается на состоянии сельскохозяйственных угодий. Земельный участок, расположенный в границах землепользования ГУП «Терский конный завод № 169», находится в общей долевой собственности и расположен на территории бывшего Ленинского сельского поселения Минераловодского городского округа Ставропольского края. Администрация Минераловодского городского округа Ставропольского края составила список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, который был опубликован в газете «Минеральные Воды» № 42 (840) от 17.10.2018, на своем официальном сайте в сети «Интернет» и размещен на информационных щитах, расположенных на территории Ленинского сельского поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в общей долевой собственности. С момента публикации вышеуказанного списка 17.10.2018 и по 17.01.2019 администрацией Минераловодского городского округа Ставропольского края принимались в письменной форме возражения лиц, считающих, что они, или принадлежащие им земельные доли, необоснованно включены в список невостребованных земельных долей. За указанный период в администрацию Минераловодского городского округа Ставропольского края в письменной форме поступали возражения от собственников общей долевой собственности. Назначенное на 28.01.2019 общее собрание участников долевой собственности на земельный участок, расположенный в границах землепользования ГУП «Терский конный завод № 169», было признано неправомочным по причине неявки достаточного количества участников долевой собственности. В связи с чем, орган местного самоуправления - администрация Минераловодского городского округа Ставропольского края самостоятельно, с учетом поступивших возражений от лиц, считающих, что они, или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, постановлением администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 28.05.2019 № 1122 «Об утверждении списка собственников невостребованных земельных долей на территории бывшего сельскохозяйственного предприятия ГУП «Терский племенной конный завод № 169» утвердила список невостребованных земельных долей по месту расположения вышеуказанных земельных участков, находящихся в долевой собственности, в который вошли спорные земельные доли.

Представитель администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края - ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержала.

Ответчик Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Ставропольском крае в лице временно исполняющего обязанности руководителя Киви В.А. в письменном отзыве указывает, что земельный участок в границах ГУП «Терский племенной конный завод № 169» в реестре федерального имущества не состоит. Право собственности на невостребованные земельные доли у муниципального образования возникает в силу закона. Спор о праве между сторонами отсутствует, просит рассмотреть дело в отсутствие своего представителя.

Представитель ответчиков ФИО2, ФИО3 в порядке статьи 50 ГПК РФ – адвокат Анюточкина С.Н. против удовлетворения исковых требований в части земельных долей указанных ответчиков возражал, ссылаясь на неизвестность их позиции.

Третье лицо ФИО4 и его представитель адвокат Дмитриенко С.А. в судебном заседании возражали против удовлетворения исковых требований в части земельной доли Х.В.Д., 

<

дата> рождения, умершего 

<

дата>, поскольку после его смерти наследство принято супругой Х.Э.Д., которая умерла 

<

дата>. После смерти Х.Э.Д. фактически принял наследство ее сын ФИО4, поскольку он проживал с ней на дату смерти и был прописан в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. При этом при жизни Х.Э.Д. по договору аренды земельной доли № 344 от 15.06.2006 распорядилась спорной долей в размере 9,2 га на территории бывшего сельскохозяйственного предприятия ГУП «Терский племенной конный завод № 169», передав ее в аренду ООО «СХП «Терский конный завод». 

Ответчики ФИО5, ФИО6 (Т.) Е.В., ФИО7, а также третьи лица Управление имущественных отношений администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края, ФИО8, ФИО9, ФИО4, ФИО4, будучи надлежащим образом извещенными о времени и месте рассмотрения дела, явку в судебное заседание не обеспечили. 

На основании статьи 167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие участвующих в деле лиц, не явившихся в судебное заседание.

Изучив материалы дела, выяснив позицию сторон, заслушав пояснения участвующих в деле лиц и их представителей, суд приходит к следующему.

В соответствии с положениями ст.ст. 12, 38 и 56 ГПК РФ гражданское судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, которые пользуются равными процессуальными правами и несут равные процессуальные обязанности. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается в обоснование своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Суд оценивает доказательства по внутреннему убеждению, основанному на беспристрастном, всестороннем и полном рассмотрении имеющихся доказательств в их совокупности (ст.ст. 55 и 67 ГПК РФ). 

Судом установлено, что постановлениями администрации города Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края № 1123 от 31.07.1995, № 1999 от 16.12.1994, постановлением главы Минераловодской территориальной государственной администрации Ставропольского края № 1432 от 08.12.1997, постановлением главы Минераловодской районной государственной администрации Ставропольского края № 155 от 22.10.1996 сельскохозяйственные угодья, ранее закрепленные за ГУП «Терский конный завод № 169», были переданы в долевую собственность граждан. 

Часть собственников земельных долей не распорядились ими и не принимают никаких мер по надлежащему использованию находящихся в долевой собственности земель сельскохозяйственного назначения, что негативно отражается на состоянии сельскохозяйственных угодий. 

Земельный участок, расположенный в границах землепользования ГУП «Терский конный завод № 169», находится в общей долевой собственности и расположен на территории бывшего Ленинского сельского поселения Минераловодского городского округа Ставропольского края.

На государственный кадастровый учет поставлены: земельный участок с кадастровым номером 

<

номер>, общей площадью 35897997 кв.м, земли сельскохозяйственного назначения – производство сельхозпродукции, адрес: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером 

<

номер>, общей площадью 5397300+/-20328 кв.м, земли сельскохозяйственного назначения – производство сельхозпродукции, адрес: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером 

<

номер>, общей площадью 1824838+/-11820 кв.м, земли сельскохозяйственного назначения – производство сельхозпродукции, адрес: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером 

<

номер>, общей площадью 4554657+/-18674 кв.м, земли сельскохозяйственного назначения – производство сельхозпродукции, адрес: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером 

<

номер>, общей площадью 6424666+/-22179 кв.м, земли сельскохозяйственного назначения – производство сельхозпродукции, адрес: 

<

адрес>.

В соответствии с пунктом 5 статьи 79 Земельного кодекса Российской Федерации использование земельных долей, возникших в результате приватизации сельскохозяйственных угодий, регулируется Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Согласно пункту 1 статьи 1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее - Закон об обороте земель сельскохозяйственного назначения), указанный Федеральный закон регулирует отношения, связанные с владением, пользованием, распоряжением земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения, устанавливает правила и ограничения, применяемые к обороту земельных участков и долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

В соответствии со статьей 15 Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения земельная доля, права на которую возникли при приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу названного закона, является долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

Положениями вышеуказанного Федерального закона предусмотрены основания и порядок признания земельной доли, принадлежащей на праве собственности гражданину, невостребованной.

В силу пункта 1 статьи 12.1 названного Федерального закона невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Положениями пункта 2 статьи 12.1 Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения предусмотрено, что невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу названного Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

Согласно пунктам 3 и 4 указанной статьи орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи. Орган местного самоуправления, поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, опубликовывает этот список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации и размещает в своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Список невостребованных земельных долей представляется на утверждение общего собрания участников долевой собственности (пункт 5 статьи 12.1 Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения).

Впоследствии орган местного самоуправления опубликовывает в средствах массовой информации, а также размещает на официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления в сети «Интернет» и информационных щитах, расположенных на территории муниципального образования по месту расположения земельного участка не менее чем за 40 дней до дня проведения собрания сообщение о его проведении с указанием повестки дня (пункт 2 и 3 статьи 14.1 Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения).

Согласно пункту 6 Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

По правилам пункта 7 статьи 12.1 Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения с даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

В соответствии с пунктом 8 статьи 12.1 Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном законом порядке невостребованными.

Таким образом, законодатель установил, что невостребованными могут быть признаны только те земельные доли, сведения о собственниках которых отсутствуют в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, то есть такое право не зарегистрировано в установленном действующим законодательством порядке, либо после смерти собственника земельная доля не унаследована.

Администрация Минераловодского городского округа Ставропольского края составила список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, который был опубликован в газете Минеральные Воды» № 42 (840) от 17.10.2018, на своем официальном сайте в сети «Интернет» и размещен на информационных щитах, расположенных на территории Ленинского поселения Минераловодского городского округа Ставропольского края.

С момента публикации вышеуказанного списка 17.10.2018 и по 17.01.2019 администрацией Минераловодского городского округа Ставропольского края принимались в письменной форме возражения лиц, считающих, что они, или принадлежащие им земельные доли, необоснованно включены в список невостребованных земельных долей. 

Назначенное на 28.01.2019 общее собрание участников долевой собственности на земельный участок, расположенный в границах землепользования ГУП «Терский конный завод № 169», было признано неправомочным по причине неявки достаточного количества участников долевой собственности. 

В связи с чем, орган местного самоуправления - администрация Минераловодского городского округа Ставропольского края самостоятельно, с учетом поступивших возражений от лиц, считающих, что они, или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, постановлением администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 28.05.2019 № 1122 «Об утверждении списка собственников невостребованных земельных долей на территории бывшего сельскохозяйственного предприятия ГУП «Терский племенной конный завод № 169» утвердила список невостребованных земельных долей по месту расположения вышеуказанных земельных участков, находящихся в долевой собственности, в который вошли спорные земельные доли, принадлежащие в том числе: Т.В.В., 

<

дата> рождения, ФИО5, 

<

дата> рождения, С.В.М., 

<

дата> рождения, С.А.В., 

<

дата> рождения, ФИО3, 

<

дата> рождения, ФИО7, 

<

дата> рождения, ФИО6 (Т.) Е.В., 

<

дата> рождения, ФИО2, 

<

дата> рождения, Х.В.Д., 

<

дата> рождения, Х.Г.И., 

<

дата> рождения.

Судом установлено, что Т.В.В., 

<

дата> рождения, умер 

<

дата>. Согласно копии наследственного дела, открытого к имуществу Т.В.В., умершего 

<

дата>, представленного суду нотариусом Минераловодского городского нотариального округа Б.Л.С., наследником Т.В.В. по закону является его сын ФИО8. Право собственности Т.В.В. на земельную долю на территории бывшего сельскохозяйственного предприятия ГУП «Терский племенной конный завод № 169» в размере 9,2 га зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости 29.12.2004, что подтверждается сведениями в отношении земельного участка с кадастровым номером 

<

номер>, общей площадью 35897997 кв.м, земли сельскохозяйственного назначения – производство сельхозпродукции, адрес: 

<

адрес>, имеющимися в материалах наследственного дела.

ФИО5, 

<

дата> рождения, каким-либо образом не распорядилась спорной земельной долей на территории бывшего сельскохозяйственного предприятия ГУП «Терский племенной конный завод № 169» в размере 9,2 га.

С.В.М., 

<

дата> рождения, умерла 

<

дата> (актовая запись о смерти от 

<

дата> 

<

номер>). Сведений об открытии наследственного дела к имуществу данного лица у суда не имеется, в том числе по данным официального сайта Федеральной нотариальной палаты в сети Интернет (notariat.ru).

С.А.В., 

<

дата> рождения, умер 

<

дата> (актовая запись о смерти от 

<

дата> 

<

номер>). Сведений об открытии наследственного дела к имуществу данного лица у суда не имеется, в том числе по данным официального сайта Федеральной нотариальной палаты в сети Интернет (notariat.ru).

ФИО3, 

<

дата> рождения, каким-либо образом не распорядилась спорной земельной долей на территории бывшего сельскохозяйственного предприятия ГУП «Терский племенной конный завод № 169» в размере 9,2 га.

ФИО7, 

<

дата> рождения, каким-либо образом не распорядился спорной земельной долей на территории бывшего сельскохозяйственного предприятия ГУП «Терский племенной конный завод № 169» в размере 9,2 га.

ФИО6 (Т.) Е.В., 

<

дата> рождения, каким-либо образом не распорядилась спорной земельной долей на территории бывшего сельскохозяйственного предприятия ГУП «Терский племенной конный завод № 169» в размере 9,2 га.

ФИО2, 

<

дата> рождения, каким-либо образом не распорядился спорной земельной долей на территории бывшего сельскохозяйственного предприятия ГУП «Терский племенной конный завод № 169» в размере 9,2 га.

Х.В.Д., 

<

дата> рождения, умер 

<

дата>. Согласно копии наследственного дела, открытого к имуществу Х.В.Д., умершего 

<

дата>, представленного суду нотариусом Минераловодского городского нотариального округа О.Л.В., наследником Х.В.Д. по закону является его супруга Х.Э.Д., которой выдано свидетельство о праве на наследство по закону от 20.09.2005 на земельную долю на территории бывшего сельскохозяйственного предприятия ГУП «Терский племенной конный завод № 169» в размере 9,2. При этом Х.Э.Д. умерла 

<

дата> (актовая запись 

<

номер> от 

<

дата>). Сведений об открытии наследственного дела к имуществу данного лица у суда не имеется, в том числе по данным официального сайта Федеральной нотариальной палаты в сети Интернет (notariat.ru).

Х.Г.И., 

<

дата> рождения, умерла 

<

дата>. Согласно копии наследственного дела, открытого к имуществу Х.Г.И., умершей 

<

дата>, представленного суду нотариусом Минераловодского городского нотариального округа О.Л.В., наследником Х.Г.И. по закону является ее дочь ФИО9, которой выдано свидетельство о праве на наследство по закону от 03.05.2007 на земельную долю на территории бывшего сельскохозяйственного предприятия ГУП «Терский племенной конный завод № 169» в размере 9,2.

Из материалов дела усматривается, что определенная Федеральным законом процедура признания спорных земельных долей невостребованными администрацией Минераловодского городского округа Ставропольского края была соблюдена в части земельной доли ФИО5, 

<

дата> рождения, С.В.М., 

<

дата> рождения, умершей 

<

дата>, С.А.В., 

<

дата> рождения, умершего 

<

дата>, ФИО3, 

<

дата> рождения, ФИО7, 

<

дата> рождения, ФИО6 (Т.) Е.В., 

<

дата> рождения, ФИО2, 

<

дата> рождения. 

При этом сведений о наличии у умерших С.В.М., 

<

дата> рождения, умершей 

<

дата>, С.А.В., 

<

дата> рождения, умершего 

<

дата>, наследников материалы дела не содержат.

В материалах дела отсутствуют сведения о том, что в отношении земельной доли ФИО5, 

<

дата> рождения, ФИО3, 

<

дата> рождения, ФИО7, 

<

дата> рождения, ФИО6 (Т.) Е.В., 

<

дата> рождения, ФИО2, 

<

дата> рождения, имелось намерение распорядиться ею, а также об использовании земельной долей по назначению более трех лет подряд, что свидетельствует о том, что названная земельная доля не востребована никем.

В этой связи требования администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края о признании невостребованными земельных долей С.В.М., 

<

дата> рождения, умершей 

<

дата>, С.А.В., 

<

дата> рождения, умершего 

<

дата>, а также граждан ФИО5, 

<

дата> рождения, ФИО3, 

<

дата> рождения, ФИО7, 

<

дата> рождения, ФИО6 (Т.) Е.В., 

<

дата> рождения, ФИО2, 

<

дата> рождения на территории бывшего сельскохозяйственного предприятия ГУП «Терский племенной конный завод № 169» в размере 9,2, прекращении права собственности на земельные доли указанных лиц и признании права муниципального образования на невостребованную земельную долю, выделенную данному лицу, следует признать обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (пункт 2 статьи 1152 ГК РФ).

В силу пункта 4 статьи 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Вместе с тем, как установлено судом, после смерти умерших граждан Т.В.В., 

<

дата> рождения, умершего 

<

дата>, Х.В.Д., 

<

дата> рождения, умершего 

<

дата> и Х.Г.И., 

<

дата> рождения, умершей 

<

дата>, в наследство вступили наследники ФИО8, Х.Э.Д. (умерла 

<

дата>) и ФИО9, которые в установленном законом порядке реализовали право на принятие наследственного имущества. К данным наследникам независимо от получения свидетельства о праве на наследство на земельную долю перешло право на спорную земельную долю с момента открытия наследства в силу закона. 

Принимая во внимание, что наследники ФИО8 и ФИО9 приняли наследство после смерти наследодателей, в силу закона они вправе осуществить свои наследные права в отношении спорной доли, принадлежавшей наследодателям.

При этом, с учетом того, что земельная доля Х.В.Д., 

<

дата> рождения, умершего 

<

дата>, перешла по наследству Х.Э.Д., которая также умерла 

<

дата>, суд не усматривает оснований для признания данной земельной доли невостребованной, поскольку администрацией Минераловодского городского округа Ставропольского края определенная Федеральным законом процедура признания спорной земельной доли, принадлежащей не Х.В.Д., а его наследнику Х.Э.Д., невостребованной не была соблюдена, поскольку публикация в газете Минеральные Воды» № 42 (840) от 17.10.2018, на официальном сайте в сети «Интернет» и на информационных щитах, расположенных на территории Ленинского поселения Минераловодского городского округа Ставропольского края, в списке лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, была произведена не в отношении земельной доли Х.Э.Д., а Х.В.Д., что препятствовало заинтересованным лицам, в том числе наследникам, фактически принявшим наследство после смерти Х.Э.Д., заявить о своих правах на указанную земельную долю.

Статьей 235 ГК РФ, устанавливающей основания прекращения права собственности, определено, что право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество, в иных случаях, предусмотренных законом.

Спорная земельная доля, принадлежащая на праве собственности наследнику не является невостребованной в правовом смысле, определенном в пунктах 1 и 2 статьи 12.1 Федерального закона № 101-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», поскольку вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество, право собственности на нее принадлежит наследнику, что исключает возможность признания права муниципальной собственности на указанную земельную долю.

Таким образом, спорные земельные доли, принадлежащие наследодателю, не является невостребованной в правовом смысле, определенном в п. 1 и п. 2 статьи 12.1 вышеназванного Федерального закона, которые исключают возможность признания земельной доли невостребованной в случае принятия наследниками наследства.

При этом, в отношении наследников определенная Федеральным законом процедура признания спорных земельных долей невостребованными администрацией Минераловодского городского округа Ставропольского края не соблюдена.

С учетом изложенного, оснований для удовлетворения исковых требований о признании невостребованными земельных долей умерших граждан Т.В.В., 

<

дата> рождения, Х.В.Д., 

<

дата> рождения, Х.Г.И., 

<

дата> рождения, прекращении их права собственности на земельные доли и признания права муниципального образования на невостребованные земельные доли, выделенные данным лицам, не имеется.

При этом исковые требования о признании невостребованными земельных долей ФИО5, 

<

дата> рождения, ФИО7, 

<

дата> рождения, ФИО3, 

<

дата> рождения, ФИО6 (Т.) Е.В., 

<

дата> рождения, ФИО2, 

<

дата> рождения, а также умерших граждан С.В.М., 

<

дата> рождения, и С.А.В., 

<

дата> рождения, прекращении их права собственности на земельные доли и признания права муниципального образования на невостребованные земельные доли, выделенные данным лицам, являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Ставропольском крае, ФИО5, ФИО6 (Т.) Е.В., ФИО7, ФИО2, ФИО3 о признании земельных долей невостребованными, признании права собственности на невостребованные земельные доли, прекращении права общей долевой собственности на невостребованные земельные доли, удовлетворить частично.

Признать невостребованными земельные доли, площадью 9,2 га, в границах ГУП «Терский племенной конный завод № 169», принадлежавшие на праве собственности гражданам ФИО5, 

<

дата> рождения, ФИО7, 

<

дата> рождения, ФИО3, 

<

дата> рождения, ФИО6 (Т.) Е.В., 

<

дата> рождения, ФИО2, 

<

дата> рождения, а также умершим гражданам С.В.М., 

<

дата> рождения, умершей 

<

дата>, и С.А.В., 

<

дата> рождения, умершему 

<

дата>.

Признать право собственности муниципального образования - Минераловодского городского округа Ставропольского края на невостребованные земельные доли, площадью 9,2 га, в границах ГУП «Терский племенной конный завод № 169», принадлежавшие на праве собственности гражданам ФИО5, 

<

дата> рождения, ФИО7, 

<

дата> рождения, ФИО3, 

<

дата> рождения, ФИО6 (Т.) Е.В., 

<

дата> рождения, ФИО2, 

<

дата> рождения, а также умершим гражданам С.В.М., 

<

дата> рождения, и С.А.В., 

<

дата> рождения.

Прекратить право общей долевой собственности граждан ФИО5, 

<

дата> рождения, ФИО7, 

<

дата> рождения, ФИО3, 

<

дата> рождения, ФИО6 (Т.) Е.В., 

<

дата> рождения, ФИО2, 

<

дата> рождения, а также умерших граждан С.В.М., 

<

дата> рождения, и С.А.В., 

<

дата> рождения на земельные доли, площадью 9,2 га, в границах ГУП «Терский племенной конный завод № 169».

В удовлетворении исковых требований о признании невостребованными земельных долей, площадью 9,2 га, в границах ГУП «Терский племенной конный завод № 169», признании права собственности муниципального образования - Минераловодского городского округа Ставропольского края на невостребованные земельные доли, площадью 9,2 га, в границах ГУП «Терский племенной конный завод № 169», прекращении права общей долевой собственности на земельные доли, площадью 9,2 га, в границах ГУП «Терский племенной конный завод № 169», принадлежавшие умершим гражданам Т.В.В., 

<

дата> рождения, Х.В.Д., 

<

дата> рождения, Х.Г.И., 

<

дата> рождения, отказать.

Решение может быть обжаловано в Ставропольский краевой суд через Минераловодский городской суд Ставропольского края в течение месяца со дня составления мотивированного решения суда.

Мотивированное решение суда составлено 24.06.2021.

Судья Т.В. Чернышова